de los centros penales a oficiales penitenciarios, para asegurar la independencia y eficiencia 

del sistema penitenciario hondureño28. 

28. En 2023 y 2024, se ha priorizado la formación para el fortalecimiento de la gestión 

penitenciaria. Se han graduado dos mil setecientos sesenta (2760) agentes penitenciarios y 

cincuenta y ocho (58) oficiales penitenciarios especializados29. 

24  Decreto Ejecutivo SEDH-004-2024 [La presidenta de la República]. Diario oficial La Gaceta, 30 de 

noviembre de 2024, núm. 36,703.   

25  Decreto Ejecutivo 59-2016 [El presidente de la República].